

GONIEC BIAŁOSTOCKI

10
groszy

Rok I. Białystok, wtorek 21 stycznia 1936 r. № 18.

Król Wielkiej Brytanji życie zakończył

Król Jerzy V zmarł. Monarcha wielki najlepszy człowiek, najwierniejszy mąż, ojciec najczulszy. Kochali Go wszyscy bez wyjątku. Naród angielski miłował swego Monarchę jak umiłowac mogą dzieci ojca swego. A dowód tego przywiązania i miłości do Osoby Jerzego V-go złożył naród angielski dowód w dniu jubileuszowe. Odszedł w zaświaty wielki i dobry Monarcha i najlepszy Człowiek.

Warszawa, 21. 21.1. telefon własny.

Dziś w nocy, o godz. 0,56 według czasu średnioeuropejskiego, zmarł w pałacu w Sandringham król Wielkiej Brytanji Jerzy V. Agonja trwała około trzech godzin i miała przebieg zupełnie spokojny. W chwili zgonu przy łożu króla przebywali królowa Mary, ks. Walji, arcybiskup Canterbury sekretarz króla lord Wigram. Król W. Brytanji i cesarz Indyj, Jerzy V, zmarł w wieku 71 lat. Zmarły Jerzy V ożeniony był z ks. Teck, panował od roku 1910, był następcą Edwarda VII.

Ciało Króla wystawione na widok publiczny

Warszawa, 21.1. telefon własny.
Ciało zmarłego Króla Jerzego V przewiezione zostanie dziś z pałacu w Sandringham do Londynu, gdzie wystawione będzie

na widok publiczny wprzylegającym do pałacu królewskiego, historycznym zamku z XV wieku Westminsterhall.
Ciało Króla pochowane będzie w grobie

rodzinnym w Windsor.
Dziś wieczorem zbiera się Rada Regencyjna, która ustali program uroczystości po grzebowych.

Polityka światowa wkracza na nowe tory

Śmierć króla Anglii Jerzego V jest wielkim wydarzeniem politycznym, interesującym świat cały. W dniach zmagani dyplomatycznych dla utrzymania pokoju, odchodzi Człowiek, który autorytetem swoim wpływał na bieg spraw polityki światowej. Z dniem śmierci Jerzego V-go polityka światowa wkracza na na zupełnie nowe tory. Czujność dyplomatów powinna być zaostrzona.

OSTATNIE CHWILE JERZEGO V-go

W ostatnich chwilach swego życia Król Jerzy V-ty otoczony był najtroskliwszą opieką lekarską. Przyboczny lekarz królewski

czuwał przy Monarsze dniem i nocą. Tajna Rada Państwowa ciągle obradowała. Przy łożu Monarchy przebywała rodzina

królewska oraz premier Baldwin i arcybiskup Canterbury.

Goniec Białostocki wychodzi każdego dnia wieczorem o godzinie 7.45 i zawiera wszystkie aktualne wiadomości z tego samego dnia. —

Żądajcie Gońca Białostockiego we wszystkich księgach oraz u sprzedawców ulicznych.

Z DNIA

PLAC WOLNOŚCI

Nie chcemy być siołtłwi twierdząc, że w nazwie tego placu tkwi jakiś paradoks.
Nazwa jest esymbolizowaniem jakiegos pojęcia, jakiegos wydarzenia, jakiegos faktu o doniosłym znaczeniu, czy coś w tym rodzaju.
Wzemy naprzykład nadanie nazwy „Kościszko” jednemu z okrętów naszych. Nie dla jakiegos pustego frazesu nadano temu okrętowi nazwę: „Kościszko”.
Z czem się jednak łączy nazwa jednego z placów w Białymstoku „Plac Wolności”—doprawdy trudno jest dociec na pierwszy rzut oka.
Ktoś odpowie na to, że z „Placem” tym jest związane jakieś wydarzenie, Kto inny odpowie, że z tej lub innej przyczyny... Mniejsza jednak o przyczynę.

My zaś odpowiemy na to tak. Skoro „Plac” ten jest dotychczas tylko placem i to przez małe „p”, nie warto było nadawać mu poprostu żadnej nazwy. Raz, że zupełnie zbędnie figuruje jako „Plac Wolności” w ewidencji miejskiej, powtórę wprowadza w błąd przyjezdnych, a nawet rdzennych obywateli miasta, którzy nie znając przyczyny powstania nazwy widzą przed sobą jakiś plac o tak wzniosłej nazwie.
Według naszego zdania, skoro już mamy „Plac Wolności”, należało go doprowadzić do porządku. Obecny bowiem stan, w jakim obecnie „Plac Wolności” znajduje się, zakrawa raczej na ironię i urągawisko symbolowi: Wolność!

A jakież ma znaczenie, znajdująca się na tym placu cerkiew? Czyż jest ona również symbolem wolności?
I tu właśnie nakuwa się pytanie: Jakiż jest w tem wszystkim, co na tym placu się dzieje, logiczny związek z nazwą?
Lecz jeszcze jest coś. Oto cerkiew, jako Dom Boży, stała się siedliskiem placów i taktwa. Na dachu Domu Bożego powyrastały młode drzewka oraz bujne trawy i chwasty. Z okien, z powybłaniami szybami, wieje czemś przeraźliwym... Całość: jas jest czmś ponurem, czmś tak przygnębiającem, że gdy przechodzi się obok „Placu” chce się mimo woli odwrócić głowę od tego przykrego widoku.
Skoro już mowa o „Placu”, pomówmy trochę o cerkwi. A mówić o niej będziemy bardzo krótko.
Albo cerkiew należy do tutejszych władz kościoła prawosławnego, albo jest ona własnością państwa polskiego. W pierwszym wypadku należy oddać cerkiew do użytku wernych kościoła prawosławnego — w drugim wypadku rozebrać, jak to miało miejsce z cerkwią na dawnym Placu Saskim w Warszawie. W stanie jednak, w jakim obecnie cerkiew ta znajduje się, jest ona urągawiskiem samej nazwie „Placu Wolności”, z drugiej strony drażni uczucia religijne, katolików i prawosławnych.
Rozwiązanie tej kwestii leży w interesie zarówno władz, jak i społeczeństwa.

(let)

Niezwykła afera „morfina”

Oszuści zamiast morfiny sprzedali szczepionkę przeciwgonokokową

Białostoczanin Aron Krublański (Rynek Kościuszki 9), który od kilku miesięcy przeżywa poważne trudności finansowe, szukał od dłuższego czasu możliwości jakiegos większego zarobku. Ponieważ uczciwy interes w dzisiejszych czasach nie popłaca, Krublański postanowił zrobić gotówkę chociażby w sposób niedozwolony. Przed kilku dniami nadarzyła mu się sposobność poznania dwóch tutejszych rzekomych handlarzy narkotyku, którzy zaproponowali mu kupno morfiny po bardzo taniej cenie. Krublański, licząc widocznie, że uda mu się gdzieś sprzedać narkotyki i dobrze na tem zarobić umówił się z handlarzami do Baru Chrześcijańskiego przy Rynku-Kościuszki 22, gdzie transakcja miała dojść do skutku.

handlarze przynieśli ze sobą „towar”, Elijan i Niewiński. odpowiedzieli że mają narazie przy sobie kilka ampulek które mogą mu sprzedać za 20 złotych. Krublański zgodził się i po wypiciu kilku butelek piwa, transakcja została zswarta. Krublański zapłacił 20 złotych, a wzmian dostati zawinięte w papier kilka ampulek jakiegos przezroczywego płynu.
Po przyjęciu do mieszkania i po zbadaniu ampulek przez fachowca, Krublański z rozpaczą stwierdził, że kupione od rzekomych handlarzy narkotykami ampulki nie zawierają morfiny, a zwykłą szczepionkę przeciwgonokokową, stosowaną jak wiadomo przy pewnej chorobie wenerycznej.
Krublański od tego stopnia się wściekł, że pobiegł z „dowodem rzeczowym” do komisariatu policji, gdzie zameldował o oszustwie, zaznaczając, że morfinę nie chciał kupić w celach zarobkowych, a dla własnego nżytku.
Policja wszczęła natychmiast energiczne dochodzenie, w wyniku którego obaj sprytni i wyrafinowani

oszuści zostali aresztowani. Przyznali się oni do winy oszukania Krublańskiego, twierdząc, że szczepionkę nabyli w jednym z tutejszych składów aptecznych i że zudnemi narkotykami nigdy nie handlowali. Niewińskiego i Elijana przekazano do dyspozycji władz sądowo-sledczych. Będą oni oczywiście odpowiedzialni nie za handel morfiną, lecz za oszustwo. Co się tyczy Krublańskiego, to nie ponosi on w tym wypadku żadnej winy, albowiem jedynie chce nabyć narkotyki nie jest karalna, a pozatem istotnie nie zostało ustalone, czy chciał on kupić morfinę dla celów zarobkowych, czy też dla własnego użytku.

BAJKI I SATYRY

Kominarza

Blizsza droga do Pana Boga dla kominarczyka! Bryka se taki gagatek po dachu bez strachu nikakiego. Dla niego, furda, wysokie pięterka! On gotów w berka bawić się na dachu, jak każdy z nas na plaży, na piachu. Dla takiego fronta — w palcie grać na „domeczku” P.A.S.T-y, to samo, co dla niewiasty przejść przez most Kierbedzia. Niedźwiedzia przestraszysz, gdy wpadniesz — zniecka — nigdy kominarza, bo to bracie Junacka!
Józef Mayor

Czyja owca?

W IV Komisariacie P. P. w Białymstoku znajduje się od kilku dni duża owca białej wełny, która przybiła się na podwórko Klemensa Blachy przy ul. Sosnowej 118.
Owca wydana zostanie prawemu właścicielowi po udowodnieniu prawa własności.

Wszystkie organizacje, stowarzyszenia i związki prosimy o nadsyłanie nam komunikatów, które zamieszczać będziemy w Gońcu Białostockim.
REDAKCJA

Uwagze instruktow L.O.P.P.

We wtorek, dnia 21 bm. o godz. 6-jej wieczorem odbędzie się w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego doroczne ogólne zebranie członków Koła Instruktow L.O.P.P. w Białymstoku.

CHŁOPCY

wyzej lat 15-tu potrzebni są do ulicznej sprzedaży gazet. Zgłaszać się z dokumentami: ul. Kilińskiego 8-c do drukarni.

Kradzieże

Ubiegłej nocy nieznanymi sprawcy dostali się do chlewka ltki Bukszelskiej przy ul. Marsz. Piłsudskiego, skąd skradli 8 kur, wartości 35 zł.
Niejaki Karpowicz Władysław (bez stałego miejsca zamieszkania) skradł z mieszkania Jana Wilczyńskiego (Wąska 8) pialto, wartości 150 zł. W trakcie dochodzenia policja znalazła skradzione pialto u siostry złodzieja, Stanisławy Borysiewicz, zam. przy ul. Wasilkowskiej 10.

Zmarli

- 1) Helena Godlewska, wyzn. rzym.-kat. lat 36, Wołodyjowskiego 13.
2) Giertruda Dunaj, wyzn. rzym.-kat. lat 22, Kolodziejaska 2.
3) Naftoli Abelewicz wyzn. mojżeszowe, lat 23, szpital św. Rocha.

Prace nad zbilansowaniem budżetu trwaja

Jak się dowiadujemy ze źródeł mlarodajnych, w ub. sobotę zakończone zostały prace przygotowawcze nad abilansowaniem preliminarza budżetowego m. Białegostoku na r. 1936-37 i już w najbliższych dniach budżet miał się znaleźć na warsztacie pracy magistratu i Rady Miejskiej.

wiem w związku z nowelami do niektórych ustaw podatkowych, mają ponowne zmiany w ostatecznem obliczeniu budżetu. Wewnętrzne prace będą więc jeszcze trwały w ciągu bieżącego tygodnia i dopiero w końcu stycznia ewentualnie w pierwszych dniach lutego magistrat przystąpi do rozpatrzenia poszczególnych działów budżetu.

Inkasent P. Z. U. W. uniewinniony z zarzutu sprzeniewierzenia 900 zł.

Sąd Okręgowy w Białymstoku wznowił w dniu dzisiejszym przewod sądowy w sprawie Wiktora Sochackiego, b. inkasenta Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Białymstoku oskarżonego o sprzeniewierzenie około 900 złotych z kwot zainkasowanych za składki ogniowe.
Jak już pisaliśmy, na poprzedniej rozprawie Sochacki tłumaczył się, że

okradła go żona, która po zabranii pieniędzy, uciekła.
W dniu dzisiejszym Sąd, po wysłuchaniu przemówień stron, wydał wyrok uniewinniający.
W motywach wyroku Sąd zaznaczył, że w postępowaniu Sochackiego nie było żadnych cech przestępstwa i że P.Z.U.W może dochodzić należności od swego b. inkasenta w drodze procesu cywilnego.

Pertraktacje w sprawie obniżki prądu trwaja

W numerze wczorajszym pisaliśmy o rozmowach między Prezydentem Miasta, p. Sewerynem Nowakowskim, a dyrektorem Białostockiego Tow. Elektryczności p. inż. Riegertem w sprawie obniżki prądu elektrycznego w Białymstoku.
W dniu dzisiejszym pertraktacje

trwały w dalszym ciągu i mają być zakończone jutro ewentualnie w środę.
Jak nas zapewniają z wiarogodnego źródła, cena prądu oświetleniowego dla mieszkań prywatnych wynosić będzie po zastosowaniu obniżki 75 gr. za kilowatogodzinę.

Naiwny krawiec ofiarą oszusta

W listopadzie ub. r. do zakładu krawieckiego Macieja Stanisława przy ulicy Słonimskiej 8 zgłosił się Marcinkowski Czesław (adres nieznany) i obstałowal futro za cenę 155 zł., wręczając mu zadatek 12 zł. i zobowiązując się resztę należności wpłacić mu przy odbiorze futra.

Marcinkowski istotnie zgłosił się po te futro i zamiast reszty należności wręczył tylko kwotę 42 zł, pozostałą w sumie zł. 101 wpłacić miał za kilka godzin jednak zabrawszy futro dotychczas reszty należności mu nie uścił, dopuszczając się tem samem karygodnego oszustwa.

Czytajcie „Goniec Białostocki”

Wspianiały film, pełen emocji i melodyj.
Dziś! MOJA MALEŃKA Dziś!

KINA

- ŚWIAT — Moja maleńka.
APOLLO — Dodek na froncie.
MODERN — Osaczona.
POLONJA — Pał i Batachon.
GRYF — Wszyscy ludzie są wrogami

M ó w i ą , ż e :
dobra książka — kupiona na raty
jest jedyną wartością, która nie ulega zniszczeniu, gdyż treść jej, wchlonięta przez Czytelnika, stanowi podstawę kultury.
W dzisiejszych czasach przewartościowania wszystkich dóbr materialnych pozostały tylko dobra umysłowe, a książka jest ich najlepszym wyrazem.
Wielkie dzieła zbiorowe Trzaska, Everta i Michalskiego
stanowią prawdziwą skarbnicę wiedzy podstawowej i dlatego muszą być znane każdemu kulturalnemu Czytelnikowi.
Zastępują one setki tomów przygodnej biblioteki i mają nieprzemijającą wartość, dzięki opracowaniu ich przez najwybitniejszych uczonych
Nawet w najcięższych czasach każdy może przeznaczyć pewną kwotę miesięcznie na strawę dla swego ducha. Wydatek ten nie idzie na marne, gdyż w ten sposób powstaje suma, za którą nabyć można dzieła, będące monumentem polskiej nauki.
Pieniądze wydane na książkę procentują najlepiej, — ozszerzają bowiem horyzonty umysłowe Czytelnika, a tem samem dają mu broń do walki o stanowisko w życiu.
Trzaska, Evert i Michalski
Księgarnia Wydawnicza w Warszawie
Biuro Zleceń — Białystok, Kilińskiego 25.

Goniec Białostocki wychodzi każdego dnia wieczorem o godzinie 7.45 i zawiera wszystkie aktualne wiadomości z tego samego dnia.

Żądajcie Gońca Białostockiego we wszystkich kioskach oraz u sprzedawców ulicznych.

Adres Redakcji i Administracji: Białystok, Kilińskiego 8-c, tel. 11-98. Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12—15. Prenumerata zł. 2.50 miesięcznie. Ceny ogłoszeń: za wiersz milimetrowy gr. 30, drobne za wyraz gr. 20, prace poszukiwane i zaofiarowane za wyraz gr. 15, nekrologi gr. 35 za wiersz milim. Wydawca: Izona Józefowiczowa. Drukarnia B. Huppertca, Białystok, Kilińskiego 8. Redaktor: Marjan Józefowicz